

## WSTĘP

Redakcja czasopisma naukowego „Turyzm/Tourism” od kilkunastu już lat z okazji światowych kongresów lub regionalnych konferencji Międzynarodowej Unii Geograficznej (International Geographical Union IGU) wydaje specjalnie przygotowane zeszyty. Pierwszy taki zeszyt „Turyzmu” (z. 1, t. 2/1992) opracowany został z okazji XXVII Kongresu MUG, który odbył się w sierpniu 1992 r. w Waszyngtonie. Opublikowany został tylko w języku angielskim i dotyczył walorów turystycznych osadnictwa w Polsce. Zamieszczono w nim 10 artykułów autorstwa polskich geografów turystyki. Dotyczyły one m.in. Krakowa, Łodzi, Torunia i Wrocławia oraz uzdrowiska Krynica, ośrodków pielgrzymkowych w Polsce, a także wiejskich ośrodków turystycznych.

Kolejny „Turyzm” (z. 1, t. 18/2008) przygotowano z okazji XXXI Kongresu MUG, który obradował w sierpniu 2008 r. w Tunisie. Znalazło się w nim dziewięć prac, z których sześć miało charakter naukowy, a pozostałe trzy informacyjny. W artykułach zaprezentowano nowe kierunki badań w geografii turystyki w Polsce, nowe podejście metodologiczne, przegląd badań nad turystyką miejską, problemy badań geografii turystyki, tanatoturystykę i rozwój geografii turystyki w Krakowie. W części informacyjnej przedstawiono ośrodki naukowo-badawcze turystyki w Polsce, polskie czasopisma naukowe z dziedziny turystyki oraz cykliczne konferencje naukowe organizowane w naszym kraju.

Z okazji odbywającej się w sierpniu 2014 r. w Krakowie Regionalnej Konferencji MUG (IGU Regional Conference) redakcja opublikowała dwa zeszyty czasopisma „Turyzm/Tourism” – z. 2, t. 23/2013 oraz z. 1, t. 24/2014. Pierwszy z wymienionych zawiera siedem artykułów autorstwa pracowników Instytutu Geografii Miast i Turystyki Uniwersytetu Łódzkiego. Zeszyt ten został przygotowany z myślą o zaprezentowaniu zainteresowań naukowych i wyników badań prowadzonych przez pracowników Instytutu, który jest największym w Polsce ośrodkiem naukowym z dziedziny turystyki. Prace zamieszczone w tej publikacji dotyczą turystyki kulturowej realizowanej poprzez ruch turystyczny w różnych obiektach i różnych formach (muzea, średniowieczne zamki krzyżackie, kulturę ludową oraz obiekty architektury i sztuki), krajowych wyjazdów turystycznych Polaków, nowych przestrzeni i form turystyki oraz wykorzystania biografii urlopowo-wypoczynkowych w badaniach przestrzeni turystycznej w Polsce.

Drugi z zeszytów czasopisma „Turyzm/Tourism” (z. 1, t. 24/2014), przygotowanych z myślą o Konferencji MUG w Krakowie w tym roku, został poświęcony przestrzeni turystycznej jako paradygmatu badań geograficznych nad turystyką. Autorami dziesięciu zamieszczonych w zeszycie artykułów są profesorowie reprezentujący ważniejsze ośrodki naukowe w Polsce. Publikacja jako całość ukazuje stan rozwoju zarówno podstaw teoretycznych, jak i badań empirycznych nad przestrzenią turystyczną w naszym kraju. Oprócz artykułów w zeszycie tym zamieszczono recenzje czterech prac habilitacyjnych, które ukazały się drukiem w ostatnich dwóch latach.

Zarówno wcześniej wydane zeszyty naszego czasopisma, jak i ostatnie dwa są przeglądem rozwoju badań naukowych nad turystyką w Polsce w ostatnich 20 latach.

*Redakcja*